
SCADENZIARIO NUOVI OBBLIGHI AMMINISTRATIVI 
IMPRESE 

Denominazione Descrizione Scadenza Link al sito Note 
Ufficio di 

riferimento 

 
IMU 

 
Versamento Imposta Municipale 
Propria 

16 giugno 2023 acconto; 
16 dicembre 2023 saldo; 
per il pagamento in unica 
soluzione 16 giugno 2023. 

 
Comune di Brindisi 

 
 

Servizio Tributi 

 

 
TARI 

 

 
Dichiarazione 

 

 
30 giugno dell’anno 
successivo* 

 
 
 

Comune di Brindisi 
 
 
 

Regolamento TARI 

* Entro 90 giorni dalla data 
di inizio del possesso o della 
detenzione dei locali e delle 
aree assoggettabili al tributo 
ovvero da quando si 
verificano modificazioni dei 
dati dichiarati da cui 
consegua un diverso 
ammontare del tributo.  

 

 
Servizio Tributi 

 
TARI 

 
Versamenti 

 
30 giugno 
31 agosto 
31 ottobre 
31 dicembre 

 

Comune di Brindisi 
  

Delibera di 
Consiglio Comunale 
n. 22 del 30/03/2023 

 
Servizio Tributi 

 
 
 

 

TARI 

 
 

 

Conferimento al di fuori del servizio 
pubblico 

Comunicazione, 
perentoriamente, entro il 
30 giugno con effetto a 
de- correre dal 1° gennaio 
dell’anno successivo 
Documentazione, 
perentoriamente, entro il 
31 gennaio dell’anno 
successivo a quello di 
riferimento 

 

 
 

Comune di Brindisi 
 

 
 
 
 

Regolamento TARI 

 
 
 

 

Servizio Tributi 



 
 

 
TARI 

 

 
Riduzioni per avvio al riciclo da parte 
delle utenze non domestiche – istanza 

A pena di inammissibilità, 
entro il 31/01 dell’anno 
successivo a quello di 
riferimento. 
 

 
Comune di Brindisi 

 

 
 
 
Regolamento TARI 

 
 

 
Servizio Tributi 

 
TARI 

Riduzione per produzione di rifiuti non 
conferibili al pubblico servizio – 
comunicazione e relativi allegati 

A pena di decadenza en- 
tro il 31 gennaio dell’anno 
successivo a quello di 
riferimento  

Comune di Brindisi 
 
Regolamento TARI 

 
Servizio Tributi 

 

Dichiarazione 
IMU 

 

 
Dichiarazione 

 
Per l’anno 2021 e per 
l’anno 2022 la scadenza è 
al 30 giugno 2023 

 
Comune di Brindisi 

 
 

Servizio Tributi 

 

Imposta di 
Soggiorno 

 
I gestori delle strutture ricettive 
devono chiedere il pagamento 
dell’imposta ai clienti. 

per il periodo che va dal 
1° gennaio al 31 dicembre 
di ogni anno 

 

Comune di Brindisi 

Regolamento Imposta 
di Soggiorno 

 

Tariffe Imposta di 
Soggiorno 

 

 
Servizio Tributi 

 

Indennizzo per 
Servitù Militare 

 
Richiesta di corresponsione 
indennizzo previsto dalla Legge 
relativamente alla proprietà di 
terreni e/o fabbricati ricadenti nelle 
aree soggette a Servitù Militare. 
Riferimento Legislativo: Decreto 
Dell’Aeronautica Militare di 
“Masseria Santa Teresa”  

Per il quinquennio 
2019-2024:   

dal 26 giugno 2019 al 
25 giugno 2024 

 Il Decreto rimane in 
vigore per cinque 
anni: la relativa 
richiesta di 
indennizzo può 
essere quindi inviata 
in qualunque 
momento dei cinque 
anni entro la 
scadenza 

 

 
Servizio Ragioneria 


